

S-17

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-603

भारत का इतिहास: सातवीं सदी ई. से
16वीं सदी ई. के प्रथम चतुर्थांश तक

MA History (MAHI)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the causes and outcome of the tripartite struggle between the Gurjar Pratiharas, Palas and the Rashtrakutas.

गुर्जर-प्रतिहार, पाल एवं राष्ट्रकूटों के त्रिकोणात्मक संघर्ष के कारणों एवं परिणाम की विवेचना कीजिए।

2. Give a brief account of the Career and achievements of Alauddin khilji.

अलाउद्दीन खिलजी के जीवन एवं कार्यों का संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत करें।

3. Discuss the achievements of Firoz Tugluque. How far was he responsible for the decline of Tugluques.

फिरोज तुगलक की उपलब्धियों पर चर्चा करें। तुगलकों के पतन के लिए वह वहाँ तक उत्तरदायी था।

4. Discuss the causes, nature and effects of the first battle of Panipat.

पानीपत के प्रथम युद्ध के कारणों, स्वरूप और परिणामों का वर्णन कीजिए।

5. Discuss the Causes, nature and significance of the struggle between Vijaynagar State and Bahmani State.

विजयनगर और बहमनी राज्यों के संघर्ष के कारणों, स्वरूप एवं महत्त्व की विवेचना करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write short note on the Local administration Under the cholas.

चोलों के अधीन स्थानीय प्रशासन पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

2. Write a short note on the main features of religious life in India between 8-12th Century CE.

आठवीं से बारहवीं शताब्दी के मध्य भारत के जीवन की मुख्य विशेषताओं पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

3. Discuss in short the theory of kingship of Balban.
बलबल के राजत्व सिद्धान्त की संक्षेप में व्याख्या करें।
 4. Write a short note on Qutubuddin Aibak.
क़ुतुबुद्दीन ऐबक पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
 5. Briefly discuss the effects of invasion of Taimur on India.
तैमूर के भारत पर आक्रमण के प्रभावों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।
 6. Briefly discuss the reasons of the decline of the Delhi sultanate.
दिल्ली सल्तनत के पतन के कारणों का संक्षेप में वर्णन करें।
 7. Write a short note on the cultural achievement of Bahmani State.
बहमनी राज्य की सांस्कृतिक उपलब्धियों पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
 8. Discuss in short the main features of the Indian economy during the Sultanate.
सल्तनतकालीन भारतीय अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं की संक्षेप में व्याख्या करें।
-